
 
 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte 
Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 
www.atcpiemontesud.it 

PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 
C.F. P.IVA 00161450069 

 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N. 752 del  11 luglio 2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO: CIPE127-2 Intervento di riqualificazione in Alessandria, via Bramante 

n. 1-3 e n. 5-7 (Programma integrato di edilizia residenziale sociale 
Delibera CIPE 127/2017 e s.m.i. e D.I. n. 193 del 03/05/2021) - 
Assunzione impegno di spesa e accertamento per versamento del 
contributo Fondo Salva Opere – art. 47, commi da 1-bis a 1-septies, 
del D.L. n. 34/2019 come modificato dalla L. n. 58/2019 - D.I. n. 
492/2020. CUP E31I20000400006 - CIG 9899170D7F 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AL - Progettazione Attuazione P.I. Costruttivi 
 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

2 

IL DIRIGENTE  
 

• Premesso che: 
- l’art. 47, comma 1-bis, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, il “Fondo salva-opere”, al fine di garantire il rapido 
completamento delle opere pubbliche e di tutelare i lavoratori; 

- in particolare, il citato comma ha previsto che “Il Fondo è alimentato dal versamento di un 
contributo pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall'aggiudicatario delle gare 
di appalti pubblici di lavori, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 
200.000, e di servizi e forniture, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 
100.000.”; 

- il D.I. n. 492/2019 [in G.U. n. 294 del 16/12/2019 - DECRETO 12 novembre 2019, n. 144], 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministro dell'economia e delle finanze, 
recante “Regolamento recante la definizione dei criteri di assegnazione delle risorse e delle 
modalità operative del Fondo Salva opere”, all’art. 1, comma 2, ha previsto 
specificatamente che “Le disposizioni relative al Fondo si applicano alle gare di appalti 
pubblici di lavori, la cui base d'appalto è pari o superiore a euro 200.000,00 e alle gare di 
appalti pubblici di servizi e forniture connessi alla realizzazione di opere pubbliche, la cui 
base d'appalto è pari o superiore a euro 100.000,00, bandite a far data dal 30 giugno 
2019.”; 

- l’Agenzia, in qualità di Stazione Appaltante dell’intervento in oggetto, con D.D. 304 del 
19/03/2024 ha aggiudicato in via definitiva i relativi lavori con un importo a base d’asta pari 
ad € 1.967.830,15 e un importo di aggiudicazione di € 1.676.192,66, pertanto occorre 
adempiere al versamento del contributo dovuto al Fondo di cui in oggetto dell’importo di € 
1.458,19 (0,5% di € 291.637,49, valore del ribasso offerto); 

- il pagamento dovrà essere effettuato con versamento sul capitolo 2454, capo XV, pg 38 - in 
Conto Entrate dello Stato – con IBAN: IT58I0100003245350015245438, specificando nella 
causale il CUP ed il CIG della gara; 

 
Tenuto conto di quanto riportato nelle premesse, accertata la capienza dei capitoli di bilancio 
preposti, occorre assumere l’impegno di spesa con contestuale accertamento di entrata, 
dell’importo dovuto ed esposto nella colonna contributo “fondo salva opere” della sottostante 
tabella, secondo le imputazioni contabili indicate, dando mandato alla ragioneria di provvedere al 
versamento così come sopra specificato: 

codice 
regionale 

id_gara CUP CIG 
contributo 

"fondo salva-
opere" 

localizzazione 
capitolo 

spesa 
capitolo 
entrata 

opera 
pubblica 

CIPE127-2 9165732 E31I20000400006 9899170D7F € 1.458,19 Alessandria Via Bramante 1067-201 1313-4 3400 

 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 07/05/2024 di approvazione 
del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2024/2026", Sottosezione 3.1. denominata 
"Struttura Organizzativa", dedicata alla definizione della Macrostruttura dell'Ente; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

DETERMINA  

I) di disporre, per le motivazioni riportate in premessa, l’assunzione dell’impegno di spesa con 
contestuale accertamento di entrata, dell’importo indicato nella sottostante tabella, colonna 
contributo “fondo salva opere”, completo di CUP e CIG dell’intervento in oggetto, oltre che 



 
 

3 

delle relative imputazioni contabili: 

codice 
regionale 

Id.gara CUP CIG 
contributo 

"fondo salva-
opere" 

localizzazione 
capitolo 

spesa 
capitolo 
entrata 

opera 
pubblica 

CIPE127-2 9165732 E31I20000400006 9899170D7F € 1.458,19 Alessandria Via Bramante 1067-201 1313-4 3400 

 
II) di dare mandato al Servizio Ragioneria/Bilancio ad effettuare il pagamento del contributo 

dovuto con versamento sul capitolo 2454, capo XV, pg 38 - in Conto Entrate dello Stato – 
con IBAN: IT58I0100003245350015245438, specificando nella causale il CUP ed il CIG 
della gara. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Formis Fulvia *                           Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

4 

 

               SERVIZIO RAGIONERIA, 

   CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

• Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione 

alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

1.458,19 

1.458,19 

 

1067 

1313 

  

2024 

2024 

 

1471 

/0 

 

 

 

2252/ 

0 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


